*H*æc ex manuscripta ejus loci historia, à R. P. Theodorico Gisberto, Lovaniensi, cœnobii hujus Praefecto, conscripta, & Hannonicis Jacobi Guisiani Chronicis desunimus. Operæ pretium fuerit his adjungere, quæ Chronographus Cameracensis commemorat: Non procul à castro Valentianensi olim quidem sancti Martini Ecclesiola, nunc autem monasterium Canonicale in veneratione etiam S. Salvii Episcopi & martyris constat. Ipso namque tempore, sanctus Salvius totus supernæ patriæ inhians, causa peregrinationis habens reliquit Episcopii, profectusque peregre prædicationi operam dare aestimavit. Igitur de loco ad locum procedens verbum Dei populo suggerebat, & maxime celebrationibus Missarum instabat. Verum ubi ad ipsam viciniam deveniret ac quadam die de Valentianensi portu ad vicum Condatum transiret, à quodam pestifero, factis insidiis, captus, in custodia religatur, raptisque indumentis sacerdotalibus, & ornamentiis Episcopalibus, quæ secum portaverat, obtruncatur. Sepultusque à viris religiosis in supradicta sancti Martini Ecclesia, tunc ad præsens & postea multis præconizantibus miraculis, quanti & qualis meriti existisset, apparuit, ut plenissime in libro suæ passionis reperitur. Unde attonitus Princeps regionis Carolo-Martellus, pro salute animæ de ipso fisco Valentianensi, & de aliis rebus locum augmentavit, sumptumque stipendiarium deputans, Canonicos constituit. Ita Chronographus Cameracensis; qui tamem memoria hic lapsus videtur, dum Carolo Martello attribuit quæ Carolo Magno erant assignanda, ut patet ex Sigeberto in Chronicis, & iis quæ paulo ante diximus.

C A P U T X L I V .

Werdenense monasterium, Germanice Werden, in d. Coloniensi.

*W*erdena opidum est d. Coloniensis ad Ruram fluvium, in quo exstat illustris Abbatia monachorum Ordinis S. Benedicti à S. Hudgero primo Episcopo Monasteriensi, & Carolo Magno fundata: in qua, hodieque ejusdem S. Hudgeri sacrum corpus quiescit, de quo vide plura apud Joannem Molanum in Natalibus Sanctorum Belgii 26. Martii. Abbas est Princeps Imperii liber, atque Imperatori immediate subiectus; estque unus ex quatuor Imperii Abbibus, ut nuncupant.

Cesaris Werda est itidem d. Colonensis opidum ad Rhenum fl. situm, in quo nobile est Collegium Canonicorum, quod Sancti Suitberti Episcopi, qui Sancto Willibrordo in opere Apostolico coadjutor fuit sacrum corpus adservat. De S. Suitberto vide pariter Molanum libro citato. Hæc fere nobiscum convivicavit Illustris ac Reverendus admodum Dominus Abbas Werdinensis cum Antverpiæ anno 1613. nobiscum verfaretur.

Schwarzachium monasterium in Franconia seu Francia Orientali.

In signe istud monasterium, in ejusdem nominis, apud Ostrofrancos ad Mœnum amnem situm oppido, fundatum & liberalissime dotatum est in honorem Christi Salvatoris, B. Virginis Mariæ, S. Sebastiani, ac Felicitatis Martyrum, sub Episcopo sexto Herbipolensi Wolfgero, anno Christi 815. imperante Ludovico Pio, à Megnigau Duce Ostrofrancorum & Comite Ratemburgensi ad Tubarum, & ab uxore ejusdem, *Imma*, alibi *Imma* dicta, Genebaldi Regis Francorum filia: quorum amborum in ejusdem cœnobii templo corpora humata sunt. Debet fundator statim Abbatu primo villam Schwarzachianam, & præterea multa alia loca expressa in litteris fundatoriis, quarum colophon talis est: *Tradimus vobis & concedimus tibi Benedicto & monachis tuis præsentibus & futuris, solum Dei & peregrinorum hunc locum cum omnibus ibi contentis, ut orare debeat is pro felici statu S. Matris Ecclesie, & pro incolumitate dominorum Regum imperantium, præsentium, & futurorum. Actum in Megnigaudenhausen super fluvio Leymbach. Data mense Martio, anno 816. regnante Ludovico.*

Hirsauense monasterium, in Germania.

Hujus monasterii fundatio facta est anno 830. per Erlafridum Comitem & filium ejus Nottingum. Consecratio autem facta est in honorem S. Petri & S. Aurelii Episcopi anno 838. per Otgarium Archiepiscopum Moguntinum præsentibus Hildibaldo Archiepiscopo Colonensi, Rabano Mauro Abate Fuldensi, Hildegido Abate S. Dionysii, aliisque plurimis cum sacri tum politici ordinis proceribus. De eo plura qui volet Hirsauensis monasterii Chronica per Joannem Trithenium edita consulat.

CAPUT XLV.

Arremarensis Abbatia, vulgo Monstierameii, in D. Trecensi, in Gallia.

Coenobium Arremarensis sive Adremarensis Ordinis S. Benedicti, quatuor dumtaxat leucis à Tricassina civitate subductum est, quod etiam Dervans nuncupatur; eo quod in Dervansi silva prima ejus fuerint fundamenta collocata, auctorem fundatoremque habuit quemdam cui nomen erat Arremarus, cuius hodie tamquam primi parentis nuncupationem retinet, ut secernatur à Dervensensi monasterio, quod quidem aliquot ante annis exædificatum fuerat in eadem silva, quæ per id tempus longe lateque diffusa, maxima terrarum spatia occupabat. Illa autem institutio in vetustissimo dicti monasterii codice continetur, his paucis concepta verbis. An. ab Incarnatione Domini 837. indicit. 11. fundatum est cœnوبium in silva quæ vocatur *Dervus*, in loco qui dicitur *Mansus Corbonis*, postea nova cella in pago Tricassino à presbytero quodam *Adremaro*, existente tunc *Tricassino Antiflito Adalberto*, Comite Aledranno.

Cum vero post paucos annos cœnobii structura perfecta & absoluta esset, memoratus Arrēmarus ad summum Pontificem perrexit, ab eo suppliciter & obnoxie efflagitaturus, ut domicilium illud ad perpetuum Dei honorem cultumque, in religiosam monachorum sedem dedicandum consecrandumque mandaret: qui ipsius pietate concitatus, rescripto suo (ut jam alibi dicere memini) Prudentium Tricassinum Antistitem hortatus est, ut cum à dicto Arremaro rogaretur, consecrationem inaugurationemque dicti cœnobii obiret, quod quidem rescriptum illustrissimus Cardinalis Baronius in annales suos insuit, nos illud inde erutum ejus fide proponemus his verbis:

Leo Episcopus servus servorum Dei, reverendissimo & sanctissimo Prudentio Tricassina Episcopo salutem.

Cognoscat prudentia sanctitatis tuæ qualiter hic religiosus Adremarus monachus cum monachis suis cum summa devotione ad laudem & gloriam S. Trinitatis & remedium animæ suæ, suorumque omnium, in honorem B. Petri Apostolorum Principis, seu & S. Leonis ejusdem vicarii Papæ monasterium desiderat consecrare, & situm ac structuram ejus S. cœnobii in rebus juris dicti B. Petri Apostoli, quæ ejus vere sunt, fundare ac construere. Quæres prædictæ Guidani generosissimo Comiti per præceptum pontificale donatæ sunt. Quam ob causam jubemus ac hortamur sanctitatem tuam, ut quando ab illius monasterii prædictis monachis fueris cum humilitate postulatus, illuc accedere debeas, & locum quem vobis significaverit, ipsas illic reliquias supranominatorum sanctorum, quas à nobis accepit, eo tenore

nore & conditione recondas atque consecres, ut semper ac perpetualiter sub jure ac potestate S. nostræ Romanæ Ecclesiæ jam fatum monasterium consistat atque permaneat. Sanctitatem tuam omnipotens Deus in columem custodiat. Frater, Bene vale. Ita Nic. Camuzatius libro de Antiquitatibus Trecensibus.

Cœnobia S. Petri de Nigella; S. Sereni de Cantumerula, & B. Mariæ de Bricolio, in dieceſi Trecensi.

Perabam fore ut quædam documenta nanciscerer, ex quibus originem cœnobii S. Petri de Nigella abscondita, Ordinis S. Benedicti deprehenderem, necnon & S. de Cantumerula Ordinis S. Augustini, quæ virilis sexus monasteria sunt ac B. Mariæ de Bricolio pariter Ordinis S. Benedicti, quod est puellare cœnobium, sed frustra indagatio in hanc rem à me impensa, sola enim nudaque nomina mihi datur edere. Id unum dicam, civilibus motibus & aliis causis ipsa monasteria nunc pene deserta, nec eum numerum religiosorum & monialium in eis esse, qui divino officio persolvendo satis esse possit. Huc vero rei pastorali cura R. Episcop. Trecens. mederi debet, in idque incumbere, ut Ecclesiæ & septa præfatorum cœnobiorum collapsa restaurentur, quandoquidem ejus visitationi subjacent. Observandum intuper festum ejusdem S. Sereni Confessoris in dicto cœnobia de Cantumerula 2. Octob. die celebrari, & ipsius reliquias in Prioratu de Cella Ordinis S. Benedicti semileuca tantum à præfato monasterio distante custodiri. Præterea F. Joannem Olivier dicti cœnobii de Nigella quondam Abbatem, sibi & eis qui in abbatiali cathedra successuri essent à Georgio de Ambasia Cardinali in regno Franciæ S. Sedis Apostolice Legato jus facultatemque gerendæ mitræ ceterorumque Pontificalium insignium obtinuisse, in quem finem præscriptæ literæ apud Pontifaram Id. Sept. an. 1509.

C A P U T XLVI.

S. Petri consecrati monasterium, vulgo Weys S. Peter, Scotorum extra muros Ratisbonenses, & S. Jacobi intra muros.

Monasterium hoc dicitur tempore Caroli magni inceptum, & in colle victoriæ extra muros positum, ubi corpora interfectorum sepulta, consecratum miraculose per sanctum Petrum cœlitus, juxta chronicon illius monasterii apocryphum, &c. Sed cum iste locus arctior & angustior esset, quam ut tot fratres caperet, aedificatum est in agro quodam plano & lato Domini Alberti nobilis viri de Midersil in montanis, qui residebat in propriis possessionibus apud Phrandenhusen, monasterium Scotorum in honorem D. Jacobi; sub Dominico primo ejus loci Abbe, tempore Erckanfridi Episcopi Ratisbonensis, & Lotharii Imperatoris, circa annum 845. Ita habent Chronica Episcoporum Ratisbonensium.

Verum Aventinus libro 5. Annalium, ex diplomatis quæ exstant longe aliter, nempe D. Marianum cum sociis, seu Henrico quarto Imperatore, ac Ottone Episcopo Ratisbonam venisse, ab Hemma Abbatis superioris monasterii hospitio exceptum, postea à Willa Abbatis, quæ Hemmæ successit, templum D. Petri extra urbem, quod Weicht vocant, consentiente Ottone Episcopo, impetrasse, Mathildam inferioris monasterii zitum ac cervisiam tribuisse, ibidem ope piorum domicilia contruxisse, in diem vixisse docendo ac interpretando sacras literas, scribendo viatum, & magnam gloriam conquisivisse, ob eamque rem ab Imperatore Henrico quarto in tutelam receptos, & immunitati donatos esse, juxta diploma, cuius datum Kalend. Feb. anno 1088. indictione 12. ordinationis Regis XXXVI. Imperii V. Factum in Rognia civitate. Idem Avent. In Annalib. suis lib. 6. ita scribit: ubi Scotti Ratisbonæ propter multitudinem confluentium Scotorum, angustius habitare cœperunt, Fridericus Comes de Frontenhausen, Otto Comes Rietenburgensis, Burggravius Ratisbonensis frater ejus Henricus, cum uxore Bertha, quæ filia fuit Leopoldi, Austriaci Ducis, Luitgarda, uxor Friderici Comitis de Pogen, Advocati Ratisbonensis Ecclesiæ, quam alibi Adelhaidam vocat, Gundackerus & Wernherus de Laber grande monasterium D. Jacobo & Gertrudæ, intra mœnia urbis, condunt, Comites de Laber & Rietenburg prædia apud Nariscos tribuunt, illorum ibi monumenta exstant. Berchta ibidem sepulta, vineas in Austria donavit, Hartwicus Episcopus Ratisbonensis templum dedicavit anno 1120. Primus Abbas fuit Mauritius, confirmatur per Calixtum Pontificem Maximum & Imperatorem Henricum quintum; Mauritio successit Christianus. Fabulæ igitur sunt, hoc monasterium à Carolo Magno conditum esse, qui ante trecentos annos objerat, &c. Duravit autem S. Petri Ecclesia extra urbem sub suo Priore. Super cujus electione & institutione aliquando lis fuit inter Abbatissam superioris monasterii, & Abbatem S. Jacobi, sopia & transacta per Conradum tertium, Ratisbonensem Episcopum. Extat diploma de anno 1216. usque ad annum Domini 1552. Quo in bello sociali, quod Principum vocant,

per

per Philippum Comitem ab Eberstain, qui Cæsaris nomine præsidio militari Ratisbonæ præjerat, prædicta Ecclesia S. Petri, quæ hostibus propugnaculi vice extra urbem esse poterat, cum omnibus suis ædificiis penitus dejecta & excisa est, constituto ibi publico cœmiterio, vulgariter ejus Hokæter, &c.

De fundatoribus monasteriorum pro Scotis in Germania, præsertim Ratisbonæ, Vide eundem Aventinum lib. 6. De qua re etiam duo diplomata extant Henrici quarti, & filii ejus Henrici quinti, Imperatorum.

Einsidense monasterium vulgo zum Eynsidle in D. Constantiensi.

MOnasterium istud non procul à Tiguro originem habuit anno Christi 860. Sacellum ac cellulam fibi, ibidem ædificante S. Megimado Bertholdi Comitis à Sulgow filio.

CAPUT XLVII.

Foswerdense Monasterium, sesquimilliarī à Docconio, Frisiæ Occidentalī opido, olim situm.

Anno octingentesimo sexagesimo sexto, Hajo Dominus Amalandiæ, ob votum Deo factum, in Amalandia monasterium fundavit, eo loco quo Fostæ templum conspiciebatur, ad quod anno in sequenti Odilbaldus XII. Episcopus Ultrajectensis, petente Hajone, pios aliquot monachos Benedictinos transmisit. Fostam *nonnulli Festam Deam interpretantur*, stetit autem monasterium dicto in loco ducentis quadraginta tribus annis, indeque post in Frisiæ, certas ob caussas, à quadam Comitissa est translatum. *Andreas Cornelius in Frisiæ Chronicis.*

Porro Comitissa ista, nomine Anna, Domini Amalandiæ filia, & Adolphi Frenenburgii uxor existit, quæ Foswerdense monasterium, ob injurias piratarum quibus erat obnoxium, ex Amalandia in Frisiæ, anno millesimo centesimo nono, Conrado Ultrajectino Episcopo consentiente, transposuit. Estque templum S. Joanni Baptista ab Episcopo consecratum, & cœnobium istud à loco B. Joannis baptimate celebri, Bethabora (*alias Bethania*) nominatum. *Ista nobis vir eruditus, ac religiosus, ex vetusto quodam Frisiæ Chronicō, transcriptus.*

Est autem Amalandia insula Frisiæ Occidentali opposita.

Hæcmundanum, vulgo Egmundanum, monasterium, sesquimilliarī ab Alcmaria Hollandiæ opido olim situm.

Theodericus senior ex magno devotionis affectu construxit ligneum in Egmonda cœnobium, in quo sanctimoniales locavit, quibus vita necessaria copiose tradidit. Ex eo vero collegio quædam puella divinitus inspirata Theodericum Comitem admonuit sarcophagum beati confessoris Adelberti quantocytus aperire, & sanctas reliquias ad monasterium puellarum transferre. Et ecce quamprimum clerus sepulcrum ejusdem almifici Patris aperuit, pallium sanctissimi corporis integrum ab omni labe incorruptum apparuit. Crux etiam aurea supra pectus ejus ibidem inventa est, quæ contra varias aegritudines medicina salutaris est. Fons insuper liquoris limpidi sub ipsius tumba confestim exfiliit, qui usque in præsentem diem copiosius emanavit.

Et infra: Theodericus, post obitum patris sui Theoderici, Frisonibus discordare cœpit, quos cum triumphali gladio ditioni suæ subegit. Quapropter idem Comes ædificavit lapidem in Egmonda monasterium, & amotis monialibus, plantavit ibidem de religione S. Benedicti monachorum collegium, qui continue Deo devotum obsequium impenderent, & cum opus esset diris Frisonum insultibus obfisterent. His ergo Comes, Egmondensem Ecclesiam largis dotando possessionibus, obtulit Historiam tripartitam, & textum quatuor Evangelistarum auro fulvo, pretiosisque lapidibus circumiectum. Nihilominus Hildegundis Comitissa confimiliter obtulit eidem Ecclesiæ de liberali munificentia super altare (*In MS. habetur tum forte tomum*) torquem aureum, cum multimodis gemmis incomparabilis pretii valde fulgidum, de cuius cacumine lapis, ut fertur, hostularius (*ostulanus, vel ostratus.*) furtive sublatus fuit, qui nocturnis temporibus totum sacrarium radiis emicantibus illustravit. *Ita Joannes Becanus in manuscripto Ultrajectinæ Ecclesiæ Chronicō.*

Eadem tradit Joannes Leidenensis, in manuscripto suo Hollandiæ Chronicō, additque Theodericum Juniorem Comitem collocasse sanctimoniales Egmondanas non longe ab opido Harlemonsi, prope villam Hirmste, in loco qui dicitur Bonnenbroec, & prohibuisse, ne de cetero sanctimoniales adsumerentur aut investirentur, ut sic tandem, deficientibus personis, vita illarum ad finem deduceretur, & redditus ad monasterium Egmondense redirent.

CA-

C A P U T X L V I I I .

Metense monasterium, vulgo Meten, in Bavaria.

SItum id est non procul à Deckendorf & Danubio, fundatum à Carolo Magno an. 882. ut vult Aventinus. Fuit primo Canonicorum, quos Henricus Pius, Dux Austriæ & Bavariæ Amonst & Phaffenmünster apud Straubingum collocavit, Benedictinis monachis substitutis, anno 1155. vel 1156. Ita Hundius.

C A P U T X L I X .

*Monasterium Regium S. Benedicti, prope opidum de Sahagun,
vulgo de S. Benito & Real de Sagagun.*

DOtam atque instauratum est hoc monasterium Sagaguntinum veteribus Cenonense per Regem Alfonsum cognomento Magnum ejusque uxorem Ximenam. Era 943. hoc est anno Christo 905. Postea vero instauratum per Alfonsum VI. & Constantiam ejus conjugem, in honorem SS. Martyrum Facundi & Primitivi, quorum corpora ibidem quiescunt. Hoc monasterium Alfonsus VI. Legionensis Rex submisit Abbatiae Cluniacensi an. Domini 1090. Hugone Abbatiae Cluniacensi, cum ipso Rege in civitate Durris agente. Ut constat ex diplomate, quod Sandovalius recitat parte prima foundationum monasteriorum Benedictinorum in Hispania. Hujus Alfonsi Regis meminit Petrus Cluniacensis: *Non parum imo maxime veritati hujus visionis attestatur, quod à mortuo dictum est, Alfonsum Regem à Cluniacensibus monachis sublatum & a tormentis confinium reorum eruptum. Nam quod omnibus pene Hispanis & Gallicis populis notum est, idem Rex Cluniacensis Ecclesiae magnus amicus & benefactor extitit, ut enim innumeris alia pietatis opera eidem monasterio ab eo impensa taceam, magnificentissimus & famosus Rex censuvalense, regnante sicut Christi pauperibus ejusdem Christi amore fecerat; & tam a se qui a patre suo Ferdinando, constitutum censum ducentas scilicet & quadraginta auri uncias singulis annis, Cluniacensi Ecclesiae persolvebat. Praeter haec duo monasteria in Hispanis, ex proprio construxit, alia a quibusdam aliis personis construi permisit, & ubi construerentur adiuvit; in quibus Cluniaceenses monachos ponens & unde omnipotenti Deo regulariter servire possent, Regia liberalitate effluenter argiens, & pene emortuum monastice religionis fervorem ex parte in Hispanis reportavit, & sibi, hoc studio, post regnum temporale, regnum etiam sempiternum, uti dignum est crepare, comparavit. Obtemperavit benignus Regis aeterni precepto, faciens sibi amicos de manna iniquitatis, a quibus amicis, finita regni vocatione secundum jam dictum visionis tenorem, & a paenitentiis eruptus, & in aeterna tabernacula suscep-
tus.*

In hoc suo monasterio conditus est Alfonsus VI. Rex.

Ceterum illustre hoc Abbatiale monasterium fuit occasio, cur opidum de Sahagun fuerit mirifice auctum atque amplificatum.

S. Attilanus Numantiae seu Zamoræ Episcopus, hujus loci olim Monachus, fuit ab Urbano II. anno 1080. in numerum Sanctorum relatus. Vitam ejus scriptit Lobera. Sunt qui dicant S. Froylanum Episcopum Legionensem ejusdem cœnobii olim monachum fuisse.

S. Alvitus sive Aloitus Episcopus Legionensis & S. Ordonius Episcopus Asturicensis, monachi hoc in loco hauddubie fuerunt.

Huic illustri Abbatiae annexi sunt Prioratus non pauci: Monasterium S. Marie de Piasca, fundatum à Comite Roderico Gongales; à quo Comite illustrissima familia Gironum genus suum dicit.

Monasterium S. Bartholomei de Medina del Campo: Cujus loci Prior gaudet titulo Abbatis. In eo loco visitur imago Christi crucifixi, & frequentatur magna cum devotione populi. Monasterium S. Mancii qui fuit discipulus Christi ut traditur, & ibidem quiescit.

Monasterium S. Salvatoris de Nogal olim Abbatia nunc Prioratus. Fundatrix fuit illustris matrona Elvira Sanchez Era 1001. Ex hoc monasterio Nogalensi assumpti sunt primi monachi ad fundandum monasterium Ordinis S. Benedicti in urbe Vallisoletana petente Joanne illius nominis primo Rege, & mittente Joanne Abbatie de Sagagun. Vallisoletanum istud monasterium nunc est caput totius congregationis reformatæ in regno Castellæ. Ita Prudentius Sandovalius prima parte foundationum monasteriorum Benedictinorum in Hispania.

C A P U T L.

Cluniacensis ordo & monasterium, in d. Matisonensi.

DE Abbatiae Cluniacensis origine sic legitur in Chronico Cluniacensi: *Monasterii Cluniacensis primus fundator fuit Guarinus alias Gerinus, Comes Cabilonensis & Matisonensis, regnante Ludovico Pio Caroli Magni filio circiter annum 820. quod postea ab Hungaris devastatum, à Guilielmo Aqui-*

Aquitonie Duce restauratum fuit. Ajunt autem istam Guilielmi fundationem sive instaurationem toto orbe celeberrimam, factam fuisse anno 610. ipsumque in illo suo monasterio Bernonem primum Cenobiarcham locasse; postea Guilielmum obiisse anno 918. sepultumque in Basilica S. Juliani Biturigibus. Facillime vero quisque sibi persuasum habebit Guarinum illic commemoratum eumdem esse qui Warinus à Genebrardo in Chronico dicitur: & is certe annis centum Ducem Aquitanicum præcessit. Addunt autem Petrum Venerabilem creatum Abbatem nonum an. 1122. ætatis sue anno 28. & defunctum esse anno 1157. Ceterum veteres ordine Abbates; si numerantur. Primus legitur *Berno*, secundus *S. Odo*; ille sub annum 895. hic ab anno 913. tertius *Adamarus* ab anno 938. quartus *S. Majolus*, & quintus *S. Odilo* ad annum 993. per annos 56. sextus *S. Hugo* ex familia Principum Bellioencium anno 1109. septimus *Pontius*; octavus *Hugo* 11. nonus Petrus Venerabilis: decimus *Hugo* 111. &c.

Testamentum Guilielmi cognomento Pii, Arvernorum Comitis & Ducis Aquitanorum, quem monasterii Cluniacensis fundatorem, alii instauratorem fuisse volunt, anno 910.

Cunctis sane considerantibus liquet, quod ita Dei dispensatio quibusque divitibus consultit, ut ex rebus quæ transitorie possidentur; si eis bene utantur, semper mansura valeant præmia promerer. Quod videlicet divinus sermo possibile ostendens, atque ad hoc omnino suadens dicit: *Divitiae viri, redemptio animæ ejus. Prov. 13.*

Quod ego *Willemus* dono Dei Comes & Dux sollicite perpendens, ac propriæ saluti, dum licitum est providere cupiens, ratum, immo pernecessarium duxi, ut ex rebus quæ mihi temporaliter collatæ sunt, ad emolummentum animæ meæ aliquantulum impartiar: quippe qui adeo in his videor exrevisse, ne fortassis totum ad curam corporis in supremo redarguar expendisse, quin potius cum suprema fors cuncta rapuerit, quiddam mihi gaudeam reservasse.

Quæ scilicet causa nulla specie vel modo congruentius posse fieri videtur, nisi ut juxta Domini præceptum, *Amicos mibi faciam pauperes ejus, Lucæ 16.* Utque hujusmodi actio non ad tempus, sed continuo peragatur, monastica professione congregatos ex propriis sumptibus sustentem; ea siquidem fide, ea spe, ut quamvis ipse cuncta contemnere nequeam, tamen dum mundi contemptores, quos justos credo, susceperim, *Fustorun mercedem accipiam.*

Igitur omnibus in unitate fidei viventibus Christique misericordiam postulantibus, qui sibi successuri sunt, & usque ad seculi consummationem victuri notum sit. Quod ob amorem Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi; res juris mei, SS. Apostoloris Petro videlicet & Paulo de propria trado donatione, *Cluniacam*, scilicet villam, quæ sita est super fluvium qui *Granna* vocatur, cum cortile & manso indominicato, & Capella quæ est in honore Sanctæ Dei Genitricis Mariae & S. Petri Apostolorum Principis, cum omnibus rebus ad ipsam villam pertinentibus, villis siquidem capellis, mancipliis utriusque sexus, vineis, pratis, campis, silvis, aquis, aquarumve recursibus, farmariis, exitibus, & regressibus, cultum & incultum cum omni integritate: quæ etiam res sunt sitæ in Comitatu Matisconensi, vel circa, suis unaquæque terminis conclusæ.

Dono autem hæc omnia jam diëtis Apostolis ego *Willemus* & uxor mea *Ingelberga*, primum pro amore Dei, deinde pro anima senioris mei Odonis progenitoris, ac genitricis meæ, pro me & uxore mea, salute scilicet animarum nostrarum & corporum: pro Avaceæ nihilo minus quæ mihi easdem res testamentario jure concessit. Pro animabus quoque fratrum ac Sororum nostrarum, nepotumque, atque omnium utriusque sexus propinquorum, pro fidelibus nostris, qui nostro servitio adhærent; pro statu etiam ac integritate Catholice religionis. Postremo vero, sicut omnes Christiani unius compage charitatis ac fidei tenemur: ita pro cunctis, præteriorum scilicet, præsentium sive futurorum temporum Orthodoxis, hæc donatio fiat.

Eo siquidem dono, tenore, ut in *Cluniaco*, in honore SS. Apostolorum Petri & Pauli monasterium Regulare construatur, ibique monachi juxta regulam beati *Benedicti* viventes congregentur, qui ipsas res perenni tempore possideant, teneant, habeant atque ordinent: ita duntaxat ubi venerabile orationis domicilium votis ac supplicationibus frequententur, conversatioque cælestis omni desiderio & ardore intimo perquiratur & expetatur, sedulæ quoque orationes, postulationes, atque obsecrationes Domino dirigantur tam pro me, quam pro omnibus, sicut eorum memoria superius digesta est. Præcipimus siquidem ut maxime illis sit hæc nostra donatio ad perpetuum refugium: qui pauperes de fæculo egressi, nihil sècum præter bonam voluntatem attulerint, ut nostrum supplementum fiat abundantia illorum, sintque ipsi monachi cum omnibus præscriptis rebus sub potestate & dominatione Bernonis Abbatis, qui quamdiu vixerit, secundum suum scire & posse eis regulariter præfideat: Post discessum vero ejus, habeant iidem monachi potestatem & licentiam quamcumque sui ordinis, secundum placitum Dei atque regulam S. Benedicti promulgatam, eligere

ma-

maluerint Abbatem atque Rectorem, ita ut nec nostra, nec alicujus potestatis contradictione contra religiosam duntaxat electionem impediatur.

Per quinquennium autem Romæ ad limina Apostolorum, ad luminaria ipsorum continuanda, decem solidos præfati monachi persolvant habeantque tuitionem ipsorum Apostolorum, atque Romani Pontificis defensionem, & ipsi monachi corde & animo pleno prælibatum locum pro posse & nosse suo ædificant.

Volumus etiam ut nostris successorumque nostrorum temporibus, pro ut opportunitas atque possiblitas ejusdem loci sese dederit: quotidie misericordia opera pauperibus, indigenibus, advenis, peregrinantibus, summa intentione exhibeantur.

Placuit etiam huic testamento inseri, ut ab hac die, nec nostro, nec parentum nostrorum, nec fastibus regiæ magnitudinis, nec cujuslibet terrenæ potestatis jugo subjiciantur iidem monachi ibi congregati: neque aliquis Principum sæcularium, non Comes quisquam, nec Episcopus quilibet, non Pontifex supradictæ sedis Romanæ, per Deum, & in Deum, omnesque sanctos ejus, & tremendi judicij diem contestor, deprecor, ne invadat res ipsorum Dei servorum, non distrahat, non minuat, non procernet, non beneficiet alicui, non aliquem Prælatum super eos, contra eorum voluntatem constituant.

Et ut hoc nefas omnibus temerariis ac improbis arctius inhibeatur, adhuc idem inculcans sub Jungo, & obsecro vos o sancti Apostoli, & glorioli Principes terræ, Petre & Pauli, & te Pontifex Pontificum Apostolicæ Sedis, ut per auctoritatem canonican & Apostolicam quam à Deo accepisti, alienes à consortio sanctæ Dei Ecclesiæ & sempiternæ vita prædones & invalores, atque distractores harum rerum, quas vobis hilari mente promptaque voluntate dono, Sitisque tutores ac defensores jam dicti loci Cluniacensis, & servorum Dei ibi commorantium ac commanentium.

Harum quoque omnium facultatum propter eleemosynam & clementiam, ac misericordiam piissimi Redemptoris nostri, si quis forte, quod ablit, & quod per Dei misericordiam & patrocinia Apostolorum evenire non aestimo, vel ex propinquis aut extraneis, vel ex qualibet conditione sive potestate, qualicumque calliditate contra hoc testamentum, quod pro Dei amore omnipotens, ac veneratione Principum Petri & Pauli fieri, fancivi, aliquam concussionem inferre tentaverit, primum quidem iram Dei omnipotentis incurrat, auferatque Deus partem illius de terra viventium, & deleat nomen ejus de libro vite, fiatque pars illius qui dixerunt Domino Deo, *Recede à nobis, & cum Dathan & Abiron*, quos terra aperto ore deglutivit & vivos infernus absorbuit, perennem incurrat damnationem. Socius quoque Jude Domini proditoris effectus, æternis cruciatibus retrusus teneatur. Et ne ei in praesenti sæculo humanis oculis impune transire videatur, in corpore quidem proprio futuræ damnationis tormenta experiatur, sortitus duplarem direptionem cum *Heliodoro & Antiocho*, quorum alter acris verberibus coercitus, vix semivivus evasit: alter vero nutu superno percussus, putrescentibus membris, & scatentibus vermis, miserrime interiit. Ceterisque sacralegis qui ærarium domus Domini temerarie presumserunt, particeps existat, habeatque, nisi resipuerit Archiclavum totius Monarchiæ Ecclesiarum, juncto sibi S. Paulo, obstitorem, & amœni paradisi contradictem; quos si vellet, habere poterat pro se piissimos intercessores. Secundum mundialem vero legem, his quibus intulerit calumniam, centum auri libras cogente judicaria potestate compulsus exsolvat, & congressio illius frustrata, nullum omnino obtineat effectum, sed hujus firmitas testamenti omni auctoritate suffulta, semper inviolata & inconcussa permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum Bituricæ civitatis, Publice. *Guilielmus*. Ego hanc autoritatem fieri, & firmari rogavi, ac manu propria roboravi. Signum *Ingelbertæ* uxoris ejus. *Madalbertus* peccator, Bituricensis Archiepiscopus.

Anno undecimo regnante Carolo Rege, Indictione XIII, ego *Odo Levita*, ad vicem Cancellarii scripsi & subscripsi.

Ceterum Guilielmus Paradinus Annal. Burgund. lib. 1. negat hunc Aquitanæ Ducem Cluniacensis conventus prima jecisse fundamenta, verum Matisconensem quemdam Comitem Weranum seu Warinum, qui an. 884. permutatis cum Hildebaldo Matisconensi Praefule toparchiis suis *de Cotte*, & *de Genoillii*, à dicto Antistite, Cluniacensi villa reciproca compensatione recepta monasticoque cœnobio eo loci, SS. Petri & Pauli Apostolorum memoriae constructo, dictus Hildebalodus consecrasset, anno imperii Ludovici Pii, 13. & reparatae salutis 828. Ideoque hallucinari eos maxime qui Bernonem à Burgundia Gigniacensem Abbatem, vel dictum Willelmum ipsius fundatores primos asserunt.